## RESEARCH

**Open Access** 



Hao Huang<sup>1+</sup>, Yao Chen<sup>1+</sup>, Xuezi Weng<sup>2</sup>, Sirou Li<sup>1</sup>, Lin Zhang<sup>2\*</sup> and Peisong Chen<sup>1\*</sup>

## Abstract

**Background:** With the combination therapy of PD-1/PD-L1 antibody and antiangiogenic drugs used widely in clinic, a novel method to estimate the prognosis of patients is needed. We aimed to develop a nomogram to examine prognosis of anti-PD-1/PD-L1 antibody plus bevacizumab in non-small cell lung cancer (NSCLC) patients.

**Methods:** We developed a nomogram using the cohort involving 204 NSCLC patients who treated with immunotherapy and anti-angiogenesis therapy. The nomogram was validated under the same conditions in another cohort with 69 patients. Prognostic factors were analyzed by Cox regression analysis. The nomogram was internally validated using bootstrap resampling and then externally validated. Performance was assessed using concordance index, calibration curve and decision curve analysis. Clinical utility was evaluated using receiver operation characteristic curve.

**Results:** Pleural metastasis (P = 0.001, HR = 2.980, 95%CI 1.521–5.837), ANC (P < 0.001, HR = 5.139, 95%CI 2.081–12.691), ALC (P = 0.010, HR = 0.331, 95%CI 0.142–0.771), B cells (P = 0.005, HR = 0.329, 95%CI 0.151–0.714), Treg cells (P = 0.002, HR = 2.934, 95%CI 1.478–5.826) were independent prognostic factors. The calibration curves showed good consistency and the C-index of nomogram were 0.808, 0.741 in training and external validation cohort, respectively. The area under the curve (AUC) in receiver operation characteristic curves (ROC) are 0.833 (P < 0.001) and 0.908 (P < 0.001), respectively.

**Conclusion:** We build an accurate and convenient nomogram to predict long-time overall survival (OS) of NSCLC patients treated with PD-1/PD-L1 antibody and antiangiogenic drugs and validated this nomogram. The nomogram might be helpful to clinicians to estimate long-time OS of NSCLC patients treated with PD-1/PD-L1 antibody and antiangiogenic drugs.

Keywords: Immune checkpoint inhibitors, Antiangiogenic, Non-small cell lung cancer, Nomogram, Prognosis

 $^{\dagger}$ Hao Huang and Yao Chen have equally contributed to this work

\*Correspondence: zhanglin@sysucc.org.cn; chps@mail3.sysu.edu.cn

<sup>1</sup> Department of Laboratory Medicine, the First Affiliated Hospital of Sun Yat-Son University, Guangzhou 510000, Guangdong, China

<sup>2</sup> Department of Laboratory Medicine, Sun Yat-Sen University Cancer

Center, Guangzhou 510000, Guangdong, China

# 

## Background

Lung cancer is one of the most common diagnosed cancers and main causes of cancer -related death worldwide, representing approximately one in 10 (11.4%) cancers diagnosed and one in 5 (18.0%) deaths. The survival of patients with lung cancer at 5 years after diagnosis is only 10-20% in most countries during 2010 through 2014.

© The Author(s) 2022. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

Approximately, 80–85% patients of histological types diagnosed as non-small cell lung cancer (NSCLC) [1].

Compared with classical platinum-based chemotherapy or docetaxel, immune checkpoint inhibitors (ICIs), such as programmed cell death 1/programmed death ligand 1 (PD-1/PD-L1), for treatment of NSCLC demonstrated superior survival [2]. Up to now, Atezolizumab, Nivolumab and Pembrolizumab have been approved by FDA to treat NSCLC. Clinical trials have found that ICI therapy is effective for first-line and second-line treatments of advanced NSCLC, consolidated treatment of locally advanced NSCLC, and neoadjuvant treatment of early NSCLC [3]. Despite the promising efficacy of immunotherapy in NSCLC, the success of ICIs is currently limited to a small number of patients, with the overall response rate for each of these drugs is roughly 15–20% [1]. More efficient strategies are needed.

Since 1971, Judah Folkman proposed that blocking angiogenesis (e.g. antiangiogenesis) would be an effective anticancer therapy, bevacizumab, a monoclonal antibody directed against vascular endothelial growth factor (VEGF), has been approved of antiangiogenic therapy in NSCLC [4]. In trials of patients with recurrent or metastatic NSCLC, bevacizumab with standard pemetrexed/ paclitaxel doublet therapy improved both progressionfree survival (PFS) and overall survival (OS) compared chemotherapy only [5]. It shows that the combination of anti-angiogenesis therapy and ICI is very promising.

Recent years, adding bevacizumab to immunotherapy has become a common combined immunotherapy strategies in NSCLC treatment [6]. And some studies have shown that antiangiogenic therapy can improve the efficacy of PD-1/PD-L1 antibodies in cancer patients [7]. However, the benefit of the combination strategies in NSCLC treatment is not clear. We aimed to use common hematological indicators to develop a nomogram to quantify risk of progression and predict 5-year survival rate for patients.

## Materials and methods

## Patients

This retrospective study was conducted at Sun Yat-sen University Cancer Center between January 1, 2017 and December 31, 2021. Adult patients who were histologically confirmed NSCLC and treated with anti-PD-1/ PD-L1 plus bevacizumab were enrolled. Patients received ICI therapy (nivolumab, pembrolizumab, or atezolizumab) previously were throw away. Besides, patients with incomplete information or lost follow-up were excluded. To examine the generalizability of the model, an external validation cohort was set at the First Affiliated Hospital of Sun Yat-son University. Totally 204 patients were included in primary cohort after selected by our inclusive and exclusive criteria. And 69 patients were enrolled in validate cohort. The authenticity of this article has been validated by uploading the key raw data onto the Research Data Deposit public plat form (www. researchdata.org.cn), with the approval RDD number as RDDA2020001591.

## Data collection

The clinical information was obtained from electronic medical record system (EMR) and experiment data was collected from laboratory information system (LIS). We collected demographics (age, gender, patient status, BMI, alcohol, smoking, TNM stage), histology, comorbidities (no. of metastatic sites, pleural metastasis, lung metastasis, brain metastasis, liver metastasis, bone metastasis), Blood Routine examination data (WBC, ANC, ALC, NLR, LMR, PLR, PLT). As for bevacizumab which inhibiting the production of new blood vessels may lead to bleeding in NSCLC, we collected some data of coagulation function (PT, APTT, Fbg, TT). Refer to ICI therapy, lymphocyte subsets especially T lymphocyte subpopulations (CD3+, CD3CD4+, CD3CD8+, CD19+, CD3-CD16+CD56+, CD4CD25, CD8CD25) were noticed.

Routine Blood Test was estimated by Sysmex XN 9000 (Japan), Coagulation Test was estimated by Sysmex XN 5100 (Japan), Lymphocyte Subsets Exam was estimated by BD FACS Canto II (USA).

## Statistics

ICI therapy in the study were measured as Atezolizumab, Nivolumab and Pembrolizumab. And antiangiogenic therapy refers in particularly to bevacizumab. ANC is absolute neutrophil count. ALC is absolute lymphocyte count. NLR is calculated by neutrophil–lymphocyte ratio. LMR is calculated by lymphocyte-monocyte ratio. PLR is calculated by platelet to lymphocyte ratio. The primary outcome index about prognosis was OS (overall survival), which was calculated as the duration between the date of diagnosis to death from any cause.

Continuous variables with normal distribution or nonnormal both expressed as median and IQR. Categorical variables are showed in frequency and percentages Continuous variables with normal or abnormal distribution compared by the Students' test or Mann–Whitney U-test.  $\chi$ 2 test or Fisher's test were used to compare Categorical variables respectively. And risk factors were analyzed by cox logistic regression using variables with P<0.05 and expressed as odds ratios (OR) and 95% confidence interval (CI). Kaplan–Meier method was used to estimate the survival.

A prediction model of prognostic was developed based on the risk factors identified in the cox regression analysis. Harrell's C-index were evaluated to quantify the discrimination performance of the nomogram. The C-index value higher than 0.75 was thought to indicate a better degree of discrimination. The nomogram was constructed for predicting the prognostic of NSCLC patients treated with anti-PD-1/PD-L1 plus bevacizumab. The decision curve was plotted for the model of nomogram. Receiver operation characteristic (ROC) curve was used for analyzing the prediction value of the model with the area under curve (AUC).

During all the statistical analysis, variables with P < 0.05 were considered statistically significant. Data were analyzed with the IBM SPSS Statistics for Windows (version 24.0) and R software (version 3.1.4; http://www.Rproject. org).

## Results

## **Patient characteristics**

A total of 273 patients treated with anti PD-1/PD-L1 antibody plus bevacizumab from Sun Yat-sen University Cancer Center in 2018-2021 were included in this study: 204 in the training cohort and 69 in the validation cohort. Most patients in the training cohort were men (83.82%) and less than 59 years old (50.49%). Almost half of patients in the validation cohort were <59 years (34, 51.28%) and 71.00% (49/69) were men. Up to December 31, 2021, there were 47 (22.71%) patients died in training cohort and 15 (21.74%) in validating cohort. Most of the patients in both cohorts admitted smoking (>50) and had healthy BMI (>50), less patients were used to drink (<20%). Quite a number in both cohorts had more than 2 metastases (>30%), such as pleural metastasis, lung metastasis, brain metastasis, liver metastasis, bone metastasis and so on.

Only the sex and histology distribution differed significantly between the training and validation groups. The clinicopathological, characteristics and laboratory results of patients in the training and validation cohorts are listed in Table 1.

#### Independent prognostic factors selection

10 factors of all the demographic, laboratory examination and clinicopathological variables were selected out in univariate analysis. Pleural metastasis, WBC, neutrophils, lymphocytes, NLR, LMR, CD3+CD4+cells, CD3-CD16+CD56+cells, B cells and Treg cells were significantly correlated with the prognostic of NSCLC patients. All significant prognostic factors were entered into the further multivariate cox hazards analysis, which revealed pleural metastasis, ANC, ALC, B cells and Treg cells were independent prognostic factors (Table 2). Pleural metastasis, ANC>10.00, ALC<1.71, B cells<4.23, Treg cells>35.8 being adverse factors correlating with

worse prognostic and shorter survival time (Figs. 1, 2, 3, 4 and 5).

## **Prognostic nomogram**

All independent prognostic factors based on the multivariate Cox regression analysis were incorporated to build a predictive model, which was visualized in the form of a nomogram. Each predictor in the nomogram was assigned a score, ranging from 0 (lowest risk) to 100 (highest risk). The nomogram showed that neutrophils >11.8 was the most meaningful risk factors, while pleural metastasis, lymphocytes <1.71, B cells <4.23 and Treg cells >35.8 showed a moderate effect on patient's survival. By summing up total scores and drawing a straight line through the location of total points, we could obtain the estimated probability of 1-year 3-year and 5-years survival of NSCLC patients.

## Clinical utility of the nomogram

The C-index analysis indicated that the nomogram provided training cohort and validating cohort C-indexes of 0.808 and 0.741, respectively. The calibration curve of 1-year, 3-year and 5-year has good consistency with the 45-degree ideal line. The nomogram shows good accuracy in predicting the prognosis of NSCLC patients. To verify the clinical usefulness of the model and to prove the necessity of nomogram, decision-curve analysis(DCA) was conduct. In DCA curves, the benefit of the model was compared with pleural metastasis, neutrophils, lymphocytes, B cells, Treg cells and TNM stage. During all the curves, the new model showed the largest net benefits in predict survival.

## Performance of the nomogram

And receiver operation characteristic curve of both training cohort and validation cohort demonstrated the prediction value of the model with the area under curve. The area under the curve (AUC) are 0.833 (P<0.001) in training cohort and 0.908 (P<0.001) in validation cohort. The ROC curve demonstrated the prediction value of the model.

## Discussion

In the present study, we described the clinical characteristics, risk factors and constructed a model of the outcome of NSCLC patients treated with anti-PD-1/PD-L1 plus bevacizumab to provide a theoretical basis for better prognosis. In our study, several factors showed significant correlation with OS, which include neutrophils, lymphocytes, pleural metastasis, B cell and Treg cell. These predictive factors used in nomogram can be easily acquired from clinical information and laboratory information system, making it feasible for application in clinical practice.

Characteristic	Primary cohort No. (%)			Validation cohort No. (%)			P value
	All patients (204)	Survive (157)	Dead (47)	All patients (69)	Survive (54)	Dead (15)	
Age (median), <i>n</i> (%)							
<59	103 (50.49%)	76 (37.25%)	27 (13.24%)	34 (49.28%)	26 (37.68%)	8 (11.59%)	0.86
≥ 59	101 (49.51%)	81 (37.71%)	20 (9.80%)	35 (50.72%)	28 (40.58)	7 (10.14%)	
Sex, n (%)							
Male	171 (83.82%)	134 (65.69%)	37 (18.14%)	49 (71.00%)	37 (53.62%)	12 (17.39%)	0.02
Female	33 (16.18%)	23 (11.27%)	10 (4.90%)	20 (29.00%)	17 (24.64%)	3 (4.35%)	
Patient status							
BMI, n (%)							
< 18.5	19 (9.31%)	7 (3.43%)	12 (5.88%)	3 (4.35%)	1 (1.45%)	2 (2.90%)	0.08
18.5-24	121 (59.31%)	91 (44.61%)	30 (14.71%)	35 (50.72%)	29 (42.03%)	6 (8.70%)	
>24	64 (31.38%)	59 (28.92%)	5 (2.45%)	31 (44.93%)	24 (34.78%)	7 (10.14%)	
Alcohol, n (%)							
No	162 (79.41%)	123 (60.29%)	39 (19.12%)	56 (81.16%)	45 (65.22%)	11 (15.94%)	0.75
Yes	42 (20.59%)	34 (16.67%)	8 (3.92%)	13 (18.84%)	9 (13.04%)	4 (5.80%)	
Smoking, <i>n</i> (%)							
No	89 (43.63%)	70 (34.31%)	19 (9.31%)	38 (55.07%)	33 (47.83%)	5 (7.25%)	0.09
Yes	115 (56.37%)	87 (42.65%)	28 (13.73%)	31 (44.93%)	21 (30.43%)	10 (14.495)	
Histology, <i>n</i> (%)							
Adenocarcinoma	107 (52.45%)	83 (40.69%)	24 (11.76%)	48 (69.57%)	40 (57.97%)	8 (11.59%)	0.01
Squamous cell carcinoma	97 (47.55%)	74 (36.27%)	23 (11.27%)	21 (30.43%)	14 (20.29%)	7 (10.14%)	
No. of metastatic sites	s, n (%)						
<2	141 (69.12%)	110 (53.92%)	21 (10.29%)	42 (60.87%)	35 (50.72%)	7 (10.14%)	0.21
≥2	63 (30.88%)	47 (23.04%)	26 (12.75%)	27 (39.13%)	19 (27.54%)	8 (11.59%)	
Pleural metastasis, n (	%)						
Absent	149 (73.04%)	124 (60.78%)	25 (12.25%)	42 (60.87%)	38 (55.07%)	4 (5.80%)	0.05
Present	55 (26.96%)	33 (16.18%)	22 (10.78%)	27 (39.13%)	16 (23.19%)	11 (15.94%)	
Lung metastasis, n (%)	)						
Absent	140 (68.63%)	107 (52.45%)	33 (16.18%)	50 (72.46%)	39 (56.52%)	11 (15.94%)	0.55
Present	64 (31.37%)	50 (24.51%)	14 (6.86%)	19 (27.54%)	15 (21.74%)	4 (5.80%)	
Brain metastasis, n (%)	)						
Absent	176 (86.27%)	134 (65.69%)	42 (20.59%)	61 (88.41%)	46 (66.67%)	15 (21.74%)	0.65
Present	28 (13.73%)	23 (11.27%)	5 (2.45%)	8 (11.59%)	8 (11.59%)	0	
Liver metastasis, n (%)							
Absent	179 (87.75%)	140 (68.63%)	39 (19.12%)	61 (88.41%)	47 (68.12%)	14 (20.29%)	0.88
Present	25 (12.25%)	17 (8.33%)	8 (3.92%)	8 (11.59%)	7 (10.14%)	1 (1.45%)	
Bone metastasis, n (%	)						
Absent	153 (95.70%)	117 (57.35%)	36 (17.65%)	50 (72.50%)	41 (59.42%)	9 (13.04%)	0.68
Present	51 (4.30%)	40 (19.61%)	11 (5.39%)	19 (27.50%)	13 (18.84%)	6 (8.70%)	
WBC, 10 <sup>9</sup> /L	7.48 (5.95–9.03)	7.56 (6.10–8.97)	6.93 (5.67–9.80)	7.21 (5.73–9.50)	7.09 (5.56–9.11)	8.29 (6.99–10.45)	0.80
Neutrophils, 10 <sup>9</sup> /L	4.86 (3.79–6.51)	4.99 (3.79–6.35)	4.80 (3.67–7.50)	4.80 (3.60–6.70)	4.30 (3.32–5.70)	6.60 (4.55–7.90)	0.90
Lymphocytes, 10 <sup>9</sup> /L	1.54 (1.14–1.96)	1.63 (1.20–2.11)	1.30 (1.10–1.65)	1.80 (1.10–2.10)	1.85 (1.24–2.22)	1.07 (0.85–1.50)	0.80
Monocytes, 10 <sup>9</sup> /L	0.54 (0.42–0.70)	0.54 (0.43–0.70)	0.54 (0.40–0.7)	0.50 (0.40–0.70)	0.50 (0.40–0.70)	0.60 (0.50–0.70)	0.79
NLR	3.15 (2.10–4.57)	2.98 (2.01–4.38)	3.45 (2.30–6.67)	2.75 (1.96–5.00)	2.39 (1.69–3.94)	4.38 (3.16–9.21)	0.66
LMR	2.82 (1.92–4.00)	2.89 (2.00–4.04)	2.33 (1.85–3.41)	3.00 (1.94–4.48)	3.60 (2.05–4.80)	1.80 (1.20–2.84)	0.37
PLR	172.04 (126.97– 250.69)	172.14 (127.27– 254.09)	171.93 (133.07– 249.52)	151.11 (113.81– 244.44)	148.39 (110.16– 228.89)	157.50 (125.90– 261.11)	0.21

## Table 1 Demographic, clinicopathological, and hematological index of NSCLC patients in the training and validation cohorts

Characteristic	Primary cohort No. (%)			Validation cohort No. (%)			P value
	All patients (204)	Survive (157)	Dead (47)	All patients (69)	Survive (54)	Dead (15)	
PLT, 10 <sup>9</sup> /L	272.50 (219.25– 356.00)	288.00 (223.00– 371.00)	232.00 (197.50– 280.00)	258.00 (207.00– 327.00)	270.5 (211.5– 325.75)	230.00 (161.00– 289.50)	0.04
PT, s	11.70 (11.13– 12.10)	11.60 (11.10– 12.10)	11.70 (11.30– 12.10)	11.60 (10.85– 12.10)	11.50 (10.80– 12.10)	11.80 (11.45– 12.05)	0.50
APTT, s	26.15 (24.20– 27.98)	26.10 (24.25– 27.50)	26.8 (24.0–29.50)	25.50 (23.45– 27.45)	24.80 (23.30– 27.05)	27.50 (25.7–30.85)	0.28
Fbg, g/L	4.55 (3.59–5.75)	4.68 (3.58–5.81)	4.43 (3.64–5.22)	3.80 (3.29–5.02)	3.68 (3.24–5.17)	4.45 (3.44–4.98)	0.59
TT, s	17.10 (16.30– 17.88)	17.00 (16.20– 17.75)	17.60 (16.70– 18.05)	17.40 (16.80– 18.00)	17.45 (16.80– 18.10)	17.10 (16.60– 17.65)	0.20
CD3 + cells, %	68.67 (60.70– 75.67)	69.28 (61.50– 76.39)	66.25 (59.27– 73.64)	70.50 (63.40– 76.10)	69.40 (62.68– 73.94)	76.40 (69.80– 78.33)	0.41
CD3 + CD4 + cells, %	38.59 (30.20– 43.30)	40.07 (31.57– 44.90)	34.71 (28.05– 40.08)	35.95 (29.25– 44.45)	35.63 (29.18– 41.93)	44.90 (32.00– 46.70)	0.71
CD3 + CD8 + cells, %	25.57 (22.08– 33.18)	25.86 (20.69– 33.18)	25.35 (22.38– 33.38)	26.90 (22.60– 34.20)	26.90 (22.45– 35.08)	28.80 (22.13– 34.93)	0.28
B cells, %	8.02 (5.93–11.43)	9.11 (6.25–11.74)	7.15 (4.80–9.93)	9.15 (6.34–12.60)	9.15 (6.50–14.45)	8.75 (5.30–11.13)	0.36
CD3- CD16+CD56+cells, %	18.05 (12.93– 25.80)	17.03 (11.67– 24.28)	21.20 (16.58– 28.40)	17.65 (11.65– 20.99)	18.50 (13.45– 21.32)	12.10 (9.18–17.48)	0.17
Treg cells, %	23.45 (17.55– 31.25)	22.95 (17.13– 28.45)	25.00 (19.18– 37.43)	20.15 (14.90– 25.70)	18.60 (14.13– 24.50)	31.75 (20.75– 40.28)	0.13
CD8 + CD25 + cells, %	7.65 (4.28–11.18)	8.95 (6.1–12.43)	5.25 (3.15–8.83)	7.15 (4.75–10.30)	725 (4.93–10.48)	5.90 (4.55–8.45)	0.91
TNM stage, n (%)							
Stage II	5 (2.45%)	2 (0.98%)	3 (1.47%)	0	0	0	
Stage III	55 (26.96%)	50 (24.51%)	5 (2.45%)	21 (30.43%)	18 (26.09%)	3 (4.35%)	0.51
Stage IV	144 (70.59%)	105 (51.47%)	79 (38.73%)	48 (69.57%)	36 (52.17%)	12 (17.39%)	0.78

## Table 1 (continued)

As adding bevacizumab to immunotherapy has become a common combined immunotherapy strategies in NSCLC treatment, an accurate and simple tool to predict prognosis is an urgent need. In this study, we established and validated a nomogram for NSCLC patients treated with anti-PD-1/PD-L1 plus bevacizumab to rapidly predict the long-term prognosis by combining simple clinicopathological factors and hematological indicators. Due to the poor long-term survival of NSCLC patients, an accurate and economical prediction of prognosis in patients after diagnosis is of increasing clinical significance. We anticipate that this practical predictive tool can potentially guide individualized therapy, as doctors can predict the prognosis of patients and the early intervention can be given presciently.

TME is a complex system which contains tumor cells, immune cells [T-cells, B-cells, dendritic cells, myeloidderived suppressor cells (MDSCs), tumor-associated macrophages (TAMs), tumor-associated neutrophils (TANs)], carcinoma-associated fibroblasts (CAFs), vascular system and extracellular matrix components [8]. In contrast to traditional chemotherapy, the immunotherapy mainly take effect through the immune cells within or outside the TME to specially recognize and attack the tumor cells, which theoretically makes the immunotherapy higher specificity and lower side effect [9]. Anti-PD-1/PD-L1 could interrupt multiple signal pathways which relate to the function of T cells and enhance anti-tumor immunity [10]. Anti-VEGF, antibody act on an angiogenesis stimulator, enhance tumor immunity by accelerating the maturation of dendritic cells, and inhibit immunosuppressive cells such as regulatory T cells [11]. Current combination therapies with ICI and anti-VEGF showed favorable changes in the TME.

Traditionally, neutrophils, despite widespread in the TME, are seemed to be an indicator of innate immune response [12]. In our study, high neutrophils represent high risk in the prognosis of NSCLC patients. Contrary to previous view, neutrophils may play an important role in tumor progression. Lin et al. demonstrated that tumor-infiltrating neutrophils promote tumor growth in Pancreatic ductal adenocarcinoma. Especially, they took

#### Characteristic Univariate analysis Multivariate analysis HR (95% CI) Ρ HR (95% CI) Ρ Age, n (%) 0.596 < 59 vs. ≥ 59 0.854 (0.478-1.528) Sex, n (%) Male vs. Female 1.043 (0.515-2.113) 0.906 BMI, n (%) <18.5 vs. 18.5−24 vs. ≥ 24 1.085 (0.646-1.821) 0.758 Alcohol, n (%) 0.887 No/Yes 0.946 (0.441-2.031) Smoking, n (%) No/Yes 1.360 (0.758-2.442) 0.303 Histology, n (%) 0.097 Adenocarcinoma / Squamous cell carci-1.646 (0.914-2.963) noma No. of metastatic sites, n (%) 1.038 (0.563-1.913) 0.904 $< 2 \text{ vs.} \ge 2$ Pleural metastasis, n (%) 0.001 Absent vs. Present 2.172 (1.214-3.883) 0.009 2.980 (1.521-5.837) Lung metastasis, n (%) Absent vs. Present 0.688 (0.365-1.298) 0.248 Brain metastasis, n (%) Absent vs. Present 0.784 (0.309-1.989) 0.609 Liver metastasis, n (%) Absent vs. Present 1.296 (0.603-2.782) 0.506 Bone metastasis, n (%) Absent vs. Present 1.002 (0.509-1.973) 0.995 WBC, 109/L <11.80 vs.≥11.80 4.185 (1.989-8.809) < 0.001 Neutrophils, 10<sup>9</sup>/L 6.590 (3.130-13.877) < 10.00 vs. ≥ 10.00 < 0.001 5.139 (2.081-12.691) < 0.001 Lymphocytes, 10<sup>9</sup>/L 0.331 (0.142-0.771) 0.010 < 1.71 vs. ≥ 1.71 0.293 (0.141-0.609) 0.001 Monocytes, 10<sup>9</sup>/L < 0.43 vs. ≥ 0.43 0.941 (0.513-1.728) 0.846 NLR < 4.90 vs. ≥ 4.90 3.439 (1.854-6.381) < 0.001 LMR < 0.001 < 2.76 vs. ≥ 2.76 0.367 (0.200-0.673) PLR <81.98 vs.≥81.98 0.697 (0.215-2.263) 0.548 PLT, 10<sup>9</sup>/L 0.145 < 273.00 vs. ≥ 273.00 0.612 (0.317-1.185) PT, s <11.30 vs.≥11.30 1.726 (0.819-3.637) 0.152 APTT, s < 27.50 vs. ≥ 27.50 1.738 (0.923-3.273) 0.087 Fbg, g/L < 4.82 vs. ≥ 4.82 0.892 (0.450-1.769) 0.743

## Table 2 Univariate and multivariate cox hazards analysis of the primary cohort

## Table 2 (continued)

Characteristic	Univariate analysis		Multivariate analysis		
	HR (95% CI)	Р	HR (95% CI)	Р	
TT, s					
< 17.60 vs. ≥ 17.60	1.121 (0.583–2.158)	0.732			
CD3 + cells, %					
<67.20 vs.≥67.20	0.694 (0.371–1.298)	0.252			
CD3 + CD4 + cells, %					
<40.40 vs.≥40.40	0.451 (0.207–0.984)	0.045			
CD3 + CD8 + cells, %					
< 16.70 vs.≥ 16.70	2.809 (0.675-11.697)	0.156			
B cells, %					
< 4.23 vs. ≥ 4.23	0.275 (0.133–0.568)	< 0.001	0.329 (0.151–0.714)	0.005	
CD3-CD16 + CD56 + cells, %					
< 16.10 vs.≥ 16.10	2.229 (1.056-4.705)	0.035			
Treg cells, %					
< 35.80 vs. ≥ 35.80	3.197 (1.628–6.280)	0.001	2.934 (1.478–5.826)	0.002	
CD8 + CD25 + cells, %					
< 5.95 vs. ≥ 5.95	0.539 (0.284-1.024)	0.059			
TNM stage					
Stage II vs stage III vs stage IV	1.574 (0.782–3.167)	0.204			





high intratumor neutrophils and high IL-8 levels for poor outcomes of immune checkpoint inhibitors therapy and worse survival in patients with advanced cancers [13]. In other study, Farnaz et al. explained the role of neutrophils as a pro-metastatic agent in breast cancer and considered the increasing neutrophils in tumors as a failed immune response to cancer [14]. In another large 16-year cohort, high neutrophil-to-lymphocyte ratio was closed to increased risk of lung cancer mortality in low-risk individuals [15].

Lymphocyte is always closed related to immune system. High lymphocyte is to be a positive prognostic factors of a NSCLC patients in our research. Likewise, Kobayashi et al. reported that low lymphocyte was a more valuable predictor of poor prognosis in node-negative NSCLC [16]. And the results of Huang' study suggested that a high absolute peripheral lymphocyte count is an independent protective factor, and it had a high clinical benefit for patients with lung cancer [17].

As a member of CD4 + T cells, Tregs express special markers including CD25 and regulate suppressive signals. Indeed, Tregs are on behalf of a risk sign to cancer

patient. Several studies revealed the regulatory function of Tregs in tumor behavior in the TME [18, 19]. While suppressing the over-reactive immune response in autoimmune disease, Tregs in TME prevent the effective response of cytotoxic T lymphocytes (CTLs) on tumor cells. Xu et al. considered the function of Tregs is closely associated with the prognosis of patients [9].

CD19 is the most specific and common marker of B cells. B cell is a protective factor in NSCLC patients in our study. It is generally accepted that B cell produces antibody and cytokines to regulate immune responses and inflammation as well as inducing T cell activation and proliferation via antigen presentation [20]. A study which conducted a single-cell RNA-seq analysis demonstrated that the naïve-like B cells suppress the growth of lung cancer cells in NSCLC patients [21]. Another recent study has revealed B cells are related with favorable prognosis of NSCLC [22].

Pleural invasion is always seemed to be an independent risk factor and an important prognostic factor of NSCLC [23]. In the 8th edition of the TNM classification for NSCLC, if a tumor shows ipsilateral pleural





of the year-specific OS rate is indicated in the x-axis, and the actual possibility of the year-specific OS rate is indicated in the y-axis. DCA curves in the training cohort **D**. Clinical usefulness of different predictive systems in predicting overall survival at various time points. The y-axis represents net benefit. The x-axis shows threshold probability. The brown line displays the benefit of the developed nomogram. The light blue line displays the benefit of pleural metastasis. The faint yellow line displays the benefit of neutrophils. The deep yellow line displays the benefit of lymphocytes. The grey line displays the benefit of the B cells. The pink line displays the benefit of Treg cells. The green line displays the benefit of TNM

dissemination, it increases the T descriptor from T1 to T2 and upstages a tumor from stage IA to stage IB, no matter how small the size is [24]. Studies from different groups showed that NSCLCs with pleural transfusion is more likely to be poor differentiated, more invasive and have larger tumor size [25–27]. These results accord closely with our analysis.

This study had several limitations. Firstly, the volume of NSCLC patients is large in our hospital but the number of patients using bevacizumab is limited so that the subjects included is limited. Secondly, it was a retrospective study. This may have influenced the power of the analysis to build model. Further prospective studies are needed.



In conclusion, to our knowledge, this is the first study in China to set a model to predict the prognosis of NSCLC patients treated with anti-PD-1/PD-L1 plus bevacizumab, which provides a useful basis for the treatment of NSCLC patients. Compared with the commonly used TNM stage, we established a particular model for certain people. Compared to conventional testing techniques, such as immunohistochemistry, which is expensive and time-consuming, we selected clinicopathological factors and hematological indicators. Physicians could rapidly predict the prognosis of patients and propose prognosisbased therapeutic protocol for NLCSC patients. Additional studies would be required to explore whether the nomogram can also be applied to predict the effective of treatment.

## Conclusion

In summary, our study pay attention to NSCLC patients treated with PD-1/PD-L1 antibody plus antiangiogenic drugs and build a new nomogram to predict long-time OS of these patients. The nomogram may help clinicians to accurately estimate long-time OS of NSCLC patients treated with PD-1/PD-L1 antibody and antiangiogenic drugs in the early stage of treatment.

#### Abbreviations

PD-1/PD-L1: Programmed cell death protein 1/programmed death-ligand 1; NSCLC: Non-small cell lung cancer; ICIs: Immune checkpoint inhibitors; VEGF: Vascular endothelial growth factor; OS: Overall survival; EMR: Electronic medical record system; LIS: Laboratory information system; ANC: Absolute neutrophil count; ALC: Absolute lymphocyte count; HR: Hazard ratio; NLR: Isneutrophil–lymphocyte ratio; LMR: Lymphocyte-monocyte ratio; PLR: Platelet to lymphocyte ratio; ROC: Receiver operation characteristic curve; AUC: Area under curve; TME: Tumor microenvironment; MDSCs: Myeloidderived suppressor cells; TAMs: Tumor-associated macrophages; TANs: Tumor-associated neutrophils; CAFs: Carcinoma-associated fibroblasts; CTLs: Cytotoxic T lymphocytes.

#### Acknowledgements

We would like to give our sincere appreciation to department of laboratory medicine of the First Affiliated Hospital of Sun Yat-son University and Sun Yat-sen University Cancer Center. We would also like to thank reviewers for their helpful comments on this article.

#### Author contributions

LZ and PC conceptualized the study. SL contributed to the data collection. XW investigated the study. HH contributed to the methodology. YC wrote the main manuscript text and prepared tables and figures. All authors read and approved the final manuscript.

#### Funding

Not applicable.

#### Availability of data and materials

The original contributions presented in the study are included in the article. Further inquiries can be directed to the corresponding author.

## Declarations

#### Ethics approval and consent to participate

The Institute Research Ethics Committee of the Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China approved this study (IRB No. YB2020-006-01). Written informed consents were exempted because of retrospective analysis.

#### **Consent for publication**

All authors declare the final manuscript and the submission to this journal.

## Competing interests

The authors declare that they have no competing interests.

Received: 18 May 2022 Accepted: 6 August 2022 Published online: 21 August 2022

#### References

 Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin. 2021;71(3):209–49.

- O'Donnell JS, Teng MWL, Smyth MJ. Cancer immunoediting and resistance to T cell-based immunotherapy. Nat Rev Clin Oncol. 2019;16(3):151–67.
- Daher S, Lawrence YR, Dudnik E, Hanovich E, Urban D, Peled N, et al. Nivolumab in non-small cell lung cancer: real world long-term survival results and blood-based efficacy biomarkers. Front Oncol. 2021;11:625668.
- Rogosin S, Sandler AB. Beyond bevacizumab: antiangiogenic agents. Clin Lung Cancer. 2012;13(5):326–33.
- Huang LT, Cao R, Wang YR, Sun L, Zhang XY, Guo YJ, et al. Clinical option of pemetrexed-based versus paclitaxel-based first-line chemotherapeutic regimens in combination with bevacizumab for advanced nonsquamous non-small-cell lung cancer and optimal maintenance therapy: evidence from a meta-analysis of randomized control trials. BMC Cancer. 2021;21(1):426.
- Padda SK, Reckamp KL. Combination of immunotherapy and antiangiogenic therapy in cancer-a rational approach. J Thorac Oncol. 2021;16(2):178–82.
- Hegde PS, Wallin JJ, Mancao C. Predictive markers of anti-VEGF and emerging role of angiogenesis inhibitors as immunotherapeutics. Semin Cancer Biol. 2018;52(Pt 2):117–24.
- Hegde PS, Karanikas V, Evers S. The where, the when, and the how of immune monitoring for cancer immunotherapies in the era of checkpoint inhibition. Clin Cancer Res. 2016;22(8):1865–74.
- Lei X, Lei Y, Li JK, Du WX, Li RG, Yang J, et al. Immune cells within the tumor microenvironment: Biological functions and roles in cancer immunotherapy. Cancer Lett. 2020;470:126–33.
- Saigi M, Alburquerque-Bejar JJ, Sanchez-Cespedes M. Determinants of immunological evasion and immunocheckpoint inhibition response in non-small cell lung cancer: the genetic front. Oncogene. 2019;38(31):5921–32.
- Tamura R, Tanaka T, Akasaki Y, Murayama Y, Yoshida K, Sasaki H. The role of vascular endothelial growth factor in the hypoxic and immunosuppressive tumor microenvironment: perspectives for therapeutic implications. Med Oncol. 2019;37(1):2.
- Ancey PB, Contat C, Boivin G, Sabatino S, Pascual J, Zangger N, et al. GLUT1 expression in tumor-associated neutrophils promotes lung cancer growth and resistance to radiotherapy. Cancer Res. 2021;81(9):2345–57.
- 13. Jin L, Kim HS, Shi J. Neutrophil in the pancreatic tumor microenvironment. Biomolecules. 2021;11(8):1170.
- Hajizadeh F, Aghebati Maleki L, Alexander M, Mikhailova MV, Masjedi A, Ahmadpour M, et al. Tumor-associated neutrophils as new players in immunosuppressive process of the tumor microenvironment in breast cancer. Life Sci. 2021;264:118699.
- Kang J, Chang Y, Ahn J, Oh S, Koo DH, Lee YG, et al. Neutrophil-to-lymphocyte ratio and risk of lung cancer mortality in a low-risk population: a cohort study. Int J Cancer. 2019;145(12):3267–75.
- Kobayashi N, Usui S, Kikuchi S, Goto Y, Sakai M, Onizuka M, et al. Preoperative lymphocyte count is an independent prognostic factor in nodenegative non-small cell lung cancer. Lung Cancer. 2012;75(2):223–7.
- Huang H, Li L, Luo W, Yang Y, Ni Y, Song T, et al. Lymphocyte percentage as a valuable predictor of prognosis in lung cancer. J Cell Mol Med. 2022;26(7):1918–31.
- Dixon ML, Luo L, Ghosh S, Grimes JM, Leavenworth JD, Leavenworth JW. Remodeling of the tumor microenvironment via disrupting Blimp1(+) effector Treg activity augments response to anti-PD-1 blockade. Mol Cancer. 2021;20(1):150.
- Banerjee H, Nieves-Rosado H, Kulkarni A, Murter B, McGrath KV, Chandran UR, et al. Expression of Tim-3 drives phenotypic and functional changes in Treg cells in secondary lymphoid organs and the tumor microenvironment. Cell Rep. 2021;36(11):109699.
- 20. Sarvaria A, Madrigal JA, Saudemont A. B cell regulation in cancer and anti-tumor immunity. Cell Mol Immunol. 2017;14(8):662–74.
- Chen J, Tan Y, Sun F, Hou L, Zhang C, Ge T, et al. Single-cell transcriptome and antigen-immunoglobin analysis reveals the diversity of B cells in non-small cell lung cancer. Genome Biol. 2020. https://doi.org/10.1186/ s13059-020-02064-6.

- Wang S, Yuan P, Mao B, Li N, Ying J, Tao X, et al. Genomic features and tumor immune microenvironment alteration in NSCLC treated with neoadjuvant PD-1 blockade. NPJ Precis Oncol. 2022;6(1):2.
- Wang Z, Li H, Liu T, Sun Z, Yang F, Jiang G. Development and external validation of a nomogram for predicting cancer-specific survival of non-small cell lung cancer patients with ipsilateral pleural dissemination. Front Oncol. 2021;11:645486.
- Eberhardt WEE, Mitchell A, Crowley J, Kondo H, Kim YT, Turrisi A, et al. The IASLC lung cancer staging project. J Thorac Oncol. 2015;10(11):1515–22.
- Ebara K, Takashima S, Jiang B, Numasaki H, Fujino M, Tomita Y, et al. Pleural invasion by peripheral lung cancer: prediction with three-dimensional CT. Acad Radiol. 2015;22(3):310–9.
- Gupta P, Sharma PK, Mir H, Singh R, Singh N, Kloecker GH, et al. CCR9/ CCL25 expression in non-small cell lung cancer correlates with aggressive disease and mediates key steps of metastasis. Oncotarget. 2014;5(20):10170–9.
- 27. Zhang H, Lu C, Lu Y, Yu B, Lv F, Zhu Z. The predictive and prognostic values of factors associated with visceral pleural involvement in resected lung adenocarcinomas. Onco Targets Ther. 2016;9:2337–48.

## **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

#### Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

#### At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

